
    

COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 165

Num.  Sett .64

Data 07/08/2023

Oggetto:  PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA”.  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA  COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITà  
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 
“COSTRUZIONE DI POLO DELL'INFANZIA” 
LIQUIDAZIONE FATTURA  ALLA SOCIETÀ IN-
HOUSE CONSORZIO INFORMATICA E TERRITORIO 
S.P.A. PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE 
DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI GENERALI DI 
ING/ARCH. E DI APPALTO DEI LAVORI 
(CODICE CUP F65E21000090006  -  CODICE CIG 
95780400A7)

L'anno  duemilaventitre, il giorno  sette, del mese Agosto;

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 165/2001;
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto comunale;

RICHIAMATI l'Articolo 165, comma 9^ e l'Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;



RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.1 . del 04.01.2022 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica 
comunale;

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla Legge 
29.07.2021, n. 108 di conversione  , con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, N. 77 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità denominato "Codice" ;

RICHIAMATO in particolare l'Articolo 37 comma 1^ e seguenti del Codice;

PRESO ATTO CHE la società Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. è una società interamente 
partecipata da enti pubblici, tra i quali anche il Comune di Dovera è socio;

RICHIAMATO l'Articolo 2.1.a dello statuto di Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. che recita: "La società, ha 
per oggetto: "l'acquisto , costruzione, gestione, affitto, locazione di beni mobili  e immobili, fabbricati, terreni, 
impianti, macchinari e, in generale, di qualsiasi bene, anche immateriale, comunque funzionali ai bisogni 
e alle attività degli enti locali soci o comunque destinati all'erogazione dei servizi pubblici e di interesse 
generale”;

RICHIAMATO INOLTRE l'Articolo 2.1.c che così recita: “lo svolgimento della funzione di centrale di committenza  
per l'affidamento diservizi diinteresse generale, economico e non economici, l'affidamento di lavori e/o 
l'acquisizione di beni e servizi, nei limiti e secondo le modalità previste dalla normativa pro tempore vigente e, 
pertanto:
1) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni 

giudicatrici e degli enti aggiudicatori;
2) stipulare accordi  quadro,  a i  qual i  l e  s taz ioni  appa l tan t i  qual i f i ca t e  possono 

r i cor rere ,per  l ' agg iud i caz ione  de i  propri appalti”.

PRESO ATTO CHE la società svolge per i propri soci l'attività di Centrale Unica di Committenza 
e s e r v i z i  a us i l i a r i  d i  Commi t t enza  a i  sens i  de l  D .Lgs .50/2016  “Cod ice  de i  co n t r a t t i  
pu bb l i c i ”  e
s.m.i. (Codice), risultando regolarmente iscritta in ANAC all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti  
(AUSA) col N. 0000267096;

EVIDENZIATO CHE l'Amministrazione Comunale, a fronte:
 della disponibilità di area di proprietà comunale adiacente al Polo scolastico della primaria e al Centro 

sportivo comunale;
 delle istanze provenienti dalla collettività;
 della possibilità di disporre di tutte le strutture scolastiche comunali in un unico sito, intende 

p r o c e d e r e  a l l a  r e a l i z z a z i o n e  d e l  n u o v o  P o l o  d e l l ' I n f a n z i a  a d e g u a t o  e 
funzionale  alla capacità ricettiva richiesta dalla comunità;

intende procedere alla realizzazione di un polo dell'infanzia;

RICHIAMATO l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido 
e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU;

EVIDENZIATO CHE l'ente ha partecipato all'iniziativa ministeriale suindicata, candidando l'opera 
“Costruzione di Polo dell'Infanzia” (Codice CUP F65E21000090006), comportante il quadro economico 
generale di spesa di €.3.055.000,00, tutti a carico del PNRR;

RICHIAMATO al riguardo l' Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, 
sottoscritto in data 16.11.2022 u.s. tra il Ministero dell'Istruzione e il Comune di Dovera, riguardante la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi all'intervento “Costruzione di Polo 
dell'Infanzia” (Codice CUP F65E21000090006) inserito nel PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca  
Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  



Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia;

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE  ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'Approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021;

RICHIAMATA al riguardo la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021  
n . 7 7  “ G o v e r n a n c e  d e l  P i a n o  n a z i o n a l e  d i  r i p r e s a  e  r e s i l i e n z a  e  p r i m e  m i s u r e  d i  
r a f f o r z a m e n t o  d e l l e  s t r u t t u r e  a m m i n i s t r a t i v e  e  d i  a c c e l e r a z i o n e  e  s n e l l i m e n t o  
d e l l e  p r o c e d u r e " , che ha  def in i t o  i l  q uad ro  n o r m a t i vo  na z io n a l e  f i na l i z z a t o  a  
sempl i f i ca re  e  agevol ar e  l a  r ea l i zzaz ione  dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

EVIDENZIATO CHE vige l'obbligo di riportare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, la 
seguente dicitura “Finanziato dall'Unione europea  NextGenerationEU”;

EVIDENZIATO al riguardo che:
 l'intervento in argomento è interamente finanziato dall'Unione Europea  NextGenerationEU;
 sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente  l 'appalto dei  

lavori è valorizzato  l'emblema dell'Unione europea;
 è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”);
 è rispettato l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone 

associati all'intervento;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.124 in data 23.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, afferente 

la Governance operativa comunale per l'attuazione del piano con la costituzione della Cabina di Regia 
dell'intervento PNRR in trattazione;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.123 in data 23.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, afferente 
la nomina del Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento PNRR in trattazione;

RICHIAMATO il citato D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla 
legge 29.07.2021, n. 108 di conversione, ocn modificazioni, del D.L. 31.05.2021, N. 77  “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità denominato "Codice" ;

RICHIAMATO l'Articolo 37 comma 1^ e seguenti del Codice;

RICHIAMATI, in particolare, i recenti pareri ANAC in materia di appalti di servizi;

EVIDENZIATO CHE l'ente, al fine di ottemperare alle indicazioni dell'Accordo ed in relazione:
 all'importo presunto del servizio di ingegneria e architettura superiore ad €.139.000,00, 

comprendente tutte le prestazioni tecniche professionali riguardanti la progettazione definitiva-
esecutiva, la direzione e la contabilità dei  lavori e tutte le attività generali e particolari;

 all'importo presunto dei lavori a base d'appalto, superiore ad €.1.000.000,00;
deve ricorrere ad una Centrale Unica di Committenza per lo svolgimento delle relative procedure  di affidamento e 
appalto;

VISTE in particolare:
 l'offerta n.4452-rev-1/2022 del 29.11.2022 (rif.Prot. Comune n.11508/2022) presentata dalla 

precitata società Consorzio Informatica e Territorio S.p.A., afferente la pianificazione dei costi 
connessi allo svolgimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza per la gestione della 
gara d'appalto dei lavori attraverso procedura negoziata, specificatamente comportante il 
corrispettivo netto di €.3.450,00 oltre I.V.A. 22% (€.759,00), pari alla spesa lorda complessiva di 
€.4.209,00 ;

 l'offerta n.4464/2022 del 01.12.2022 (rif.Prot. Comune n.11509/2022) presentata dalla precitata 
società Consorzio Informatica e Territorio S.p.A., afferente la pianificazione dei costi connessi allo 



svolgimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza per la gestione della gara a procedura 
aperta UE di affidamento del servizio di ingegneria e architettura, specificatamente comportante il 
corrispettivo netto di €.2.850,00 oltre I.V.A. 22% (€.627,00), pari alla spesa lorda complessiva di 
€.3.477,00 -comportanti una spesa lorda complessiva di €.7.686,00;

PRESO ATTO CHE la società svolge per i propri soci l'attività di Centrale Unica di Committenza 
e s e r v i z i  a us i l i a r i  d i  Commi t t enza  a i  sens i  de l  D .Lgs .50/2016  “Cod ice  de i  co n t r a t t i  
pu bb l i c i ”  e  s . m . i .  (Codice), risultando regolarmente iscritta in ANAC all'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti  (AUSA) col N. 0000267096;

RICHIAMATI, in particolare, i recenti pareri ANAC in materia di appalti di servizi;

PRESO ATTO:
 della sostanziale situazione di regolarità contributiva della società prenominata;

CHE tutte le prestazioni tecniche professionali connesse al servizio in trattazione sono già state 
integralmente svolte dalla società Consorzio Informatica E Territorio S.P.A e, pertanto, si può dunque 
procedere alla liquidazione in loro favore delle specifiche competenze a saldo;

RICHIAMATI i contenuti delle offerte  n.4452-rev-1/2022 del 29.11.2022 (rif.Prot. Comune n.11508/2022) 
e n.4464/2022 del 01.12.2022 (rif.Prot. Comune n.11509/2022) presentate dalla precitata società 
Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. e la relativa determina n. 258 del 29.12.2022 di affidamento alla 
società in-house Consorzio Informatica E Territorio S.P.A. il servizio di Centrale Unica di Committenza

VISTA al riguardo la Fattura  750-E4950 in data 26.07.2023., presentata a mezzo s.d.i., dell'importo 
complessivo Iva compresa  di €.7.686,00 come coincidente con l'importo complessivo del servizio in 
trattazione;

CONFERMATO CHE nei confronti della società sopra citata , non erano stati effettuati pagamenti in 
acconto;

PRESO ATTO della situazione di regolarità contributiva della società;

RICHIAMATI  i contenuti sopra espressi si ritiene  di procedere alla liquidazione;

ACCERTATA la regolarità dell'intero procedimento;

CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell'Articolo 
107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTO l'Articolo 109, comma 2^ del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili 
dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico;

VISTO l'Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni in merito agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto sindacale n . 1 del 04.01.2022 relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile dell'Area 

Tecnica da parte del Sindaco;
 gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000;



 il D.Lgs. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento comunale di contabilità;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'Art.151, 
comma 4^ del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato:

1. Di prendere atto che la società Consorzio Informatica E Territorio S.P.A con sede in Crema (CR), in 
via del Commercio, 29  partita I.V.A. 01321400192, ha regolarmente svolto tutte le prestazioni 
tecniche professionali connesse al servizio in trattazione;

2. Di liquidare la società Consorzio Informatica E Territorio S.P.A con sede in Crema (CR), in via del 
Commercio, 29  partita I.V.A. 01321400192 le competenze a saldo del servizio svolto  corrispondente 
alla spesa complessiva di €.7.686,00 IVA compresa;

3. Di confermare l'imputazione della spesa complessiva di €.7.686,00 all'intervento 
missione/programma 04.01-2.02 (2480)  del bilancio 23/25 FPV e ( U.2.02.01.09.17)

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 
propri dello scrivente responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

          
            

Dovera,  07/08/2023 Il  Responsabile dell'area 
Fto. SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 07/08/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Avv. Alesio Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Tecnica

 
                      Dovera, _____________________


